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Aktivnosti 

 

Programski direktor TS 

Ne a ja Ne adić je 

učestvovao na godišnjoj 

skupštini Transparency 

International-a koja je ove 

godine održana od 29. 

novembra do 1. decembra 

u Panami. Jedna od tematskih 

radionica koje su 

organizovane se odnosila na 

Globalni barometar korupcije 

i ači  a koji su ogra i TI 
koristili ovo istraživa je u 
svojim zemljama – za 

promociju, javno zagovaranje 

pro e a. Na poziv Odelje ja za istraživa ja u TI, Ne adić je predstavio kolegama iz drugih zemalja 

metodologiju predstavlja ja podataka, korišće je za a alize i ak ije jav og zagovara ja, i ači  a koji su 
rezultate i preporuke pri ili ediji, političari i građa i. Pored jega, izlagači su ili i predstav i i 
ogra aka TI iz Mađarske, Li erije i Azer ejdža a, a u diskusiji su učestvovali predstav i i ogra aka iz 
Kine, Ugande, Australije, Novog Zelanda, Kirgistana i sekretarijata Transparency International 

Naše A tikorup ijsko savetovalište ALAC  u Beogradu primilo je tokom protekle nedelje 21 poziv na 

telefo     a još 24 slučaja otvore o su na osnovu informacija dobijenih na mejl 

ts@tra spare t ost.org.rs, pošto , preko Fa e ooka, lič i  ko takti a, sa i ter eta ili iz pres klipi ga.  
INekoliko slučajeve koji a se “avetovalište avilo izdvaja o u posebnu rubriku u Biltenu. 

Na ašoj Facebook stranici ove sedmice smo objavili pet tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili tri teksta. U protekloj 

sedmici objavljeno je 36 vesti ili priloga o aktivnostima Transparentnosti Srbija ili vesti u kojoj su citirani 

stavovi predstav ika aše orga iza ije. 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

  

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23


 

strana br 3 

Tra spare t ost “r ija, Pal otićeva 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

Pod lupom 

Lutanja u konceptu ekonomske 

politike i vladavine prava  

1. decembar 2016. 

Kroz diskusiju u “kupšti i grada o po oći Grada 
Beograda preduzeću „Ikar us  prela aju se 
mnoga lutanja u konceptu ekonomske politike i 

vladavi e prava u “r iji. Pošto Ikar us e ože 
da plati dugove Gradu, Grad po aže ovo  
preduzeću koje pravi auto use tako što dugove 

e ja za udeo u vlas ištvu. Beogradu e tre a 
da bude vlasnik fabrike, ali je i to verovatno 

olje ego išta. “ve se to aziva podrško  
do aćoj privredi i agoveštava se kupovi a 
Ikarbusovih autobusa za potrebe gradskog 

prevoznika.  

Na prvi pogled, sa ekonomske strane, logika 

postoji. Opsta ko  do aćeg proizvođača i 
kupovi o  do aćih auto usa za gradskog 
prevoz ika, više ov a iz udžeta i ostalo u 
ze lji. Međuti , ta logika i a ogra iče ja. 
Kada do aći proizvođač udi ro u po većoj ceni 

ili kada za isti novac nudi robu slabijeg kvalliteta 

od ko kure ije, u jed o  tre utku šteta 
postaje veća od koristi. Kada je do et prvi )ako  
o javnim nabavkama, 2002, i u svim novim 

zakonima i izmenama do nedavno postojali su 

preferencijali za domaće proizvođače – od njih 

bi se kupovala i roba koja je i do 20% skuplja od 

stra e. Država je s a je je  pa ukida je  ove 
počet e pred osti defi isala eko o sku 
politiku tako da kroz javne nabavke nabavlja 

o o što predstavlja ajveću vred ost za 
najmanje novca, a kroz zakonsku obavezu 

ad eta ja za do ija je posla je defi isala šta 
će se s atrati vladavi o  prava. Iako je u 
pitanju trend koji traje deceniju i po, stroga  

foto: beograd.rs 

pravila za javne nabavke i ukidanje 

preferencijala su se dogodili upravo u doba 

aktuelne Vlade (od 2012. do danas).  

Još duže od uređe ijih jav ih a avki traje 
pro es privatiza ije preduzeća – iz držav og 
vlas išta izlaze prvo klasič a privred a društva, 
a u poslednje vreme dolaze na red i neke firme 

koje su dugo vremena smatrane obaveznim 

delom javnog sektora (npr. telekomunikacione 

ko pa ije . “ druge stra e, ta ista država 
održava a „veštačko  disa ju  godi a a 
firme sa sumnjivom ili nikakvom poslovnom 

perspektivom, otkupljuje odabrana prethodno 

prodata preduzeća kada ovi vlasnik od njih 

digne ruke zbog neprofitabilnosti, u svemu 

to e odstupajući e sa o od eko o ske 
politike već eretko i od sopstve ih zako a.  

Prav o i ilo oguće što e z ači da tako 
tre a i uči iti  da država “r ija i je i gradovi i 
opšti e, u esto da nabavljaju robu koja im 

tre a a otvore o  tržištu, sa i preko 
preduzeća u držav o  vlas ištvu  proizvedu 
gotovo  sve što i  tre a. Takav radikala  

zaokret u ekonomskoj politici bi morao da bude 

http://goo.gl/PjRlEj
http://www.danas.rs/ekonomija.4.html?news_id=333476&title=Dugovanja+Ikarbusa+pretvorena+u+gradsko+vlasni%C5%A1tvo
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kodifikovan ukidanjem ili promenom brojnih 

zakona, a o finansijskim efektima bi morala da 

se sprovede vrlo ozbiljna rasprava sa preciznim 

pokazatelji a i to prvo eđu struč ja i a, pa 
tek posle eđu političari a. I građa i i orali 
da se pitaju, jer bi takva politika bila suprotna 

sadaš ji  ustav i  ačeli a.  

Takve promene bi neki pozdravili, a drugi bi ih 

s atrali pogu i . “adaš ja praksa, u kojoj 
država i gradovi efekte jed og zako a i 
eko o ske ere po ištavaju kad god i  se 
prohte drugim zakonom i ekonomskom merom, 

uz usputno rasipanje vremena i para na 

do oše je tih ko tradiktor ih pravila i era, je 
reše je koje sigur o eće do eti išta do ro. 

  

Ko pravi, a ko cepa budžet 

29. novembar 2016. 

Kada je i istar fi a sija, Duša  Vujović, pre 
nekoliko dana  (24. novembra) najavio da bi 

Budžet za . sledeće edelje i ogao da 
se ađe pred Vlado , a od ah ako  toga iće 
predat u parlament i usvojen u zakonskom 

roku , to je zvučalo sa o kao uo ičaje o 
„kreativ o tu ače je  poštova ja )ako a o 

udžetsko  siste u.  Vujović je ai e ukazao u 
toj izjavi da je "zako ski rok za do oše je 

udžeta je . de e ar, ali i o  ogao da 
bude donet i ranije, sve zavisi od dinamike rada 

parlamenta." Sredina decembra zaista 

predstavlja rok da “kupšti a usvoji Zakon o 

udžetu za ared u godi u.   

Međuti , to je sa o jeda  od  rokova koji su 
postavlje i u čla u . )ako a o udžetsko  
siste u. Pro le  je u to e što ti rokovi za 
pripre e rad je isu poštova i. Tako, iz eđu 
ostalog, do 30. aprila je ministar finansija 

trebalo da dostavi nacrt Fiskalne strategije za 

naredne tri godine Fiskalnom savetu, a Vlada je 

trebalo da usvojenu strategiju dostavi Narodnoj 

skupšti i do . ju a. Iz poz o ove arske 
izjave i istra Vujovića saz aje o „da je 
pripremljena i Fiskalna strategija za period od 

. do . i da i i kraje  sledeće edelje 
ogla da se ađe pred Vlado  a poto  ude 

dostavlje a “kupšti i “r ije . Kas a pripre a i 
objavljivanje ovog planskog dokumenta, koja 

ukazuje da on ne igra ulogu koju bi trebalo da 

ima, jedan je od razloga za slab plasman Srbije u 

okviru dvogodiš jeg eđu arod og istraživa ja 
I deks otvore osti udžeta, a šta je TS 

ukazivala  jav osti, i istru Vujoviću i jegovi  
prethodnicima od 2004. do danas. 

Sredina oktobra ove godine je bila rok da 

minsitar finansija dostavi Vladi nacrt zakona o 

udžetu Repu like “r ije. To se ožda i 
dogodilo, ali nije poznato kada. Nacrt Zakona o 

udžetu ije o javlje  a sajtu Mi istarastva, 
ali, da bi Vlada mogla da usvoji predlog zakona, 

morao bi prethodno da postoji nacrt, koji 

utvrđuje Mi istarstvo fi a sija a os ovu 
iskazanih potreba drugih ministarstava i ostalih 

udžetskih koris ika. To je prilika da se 

podseti o jed og pro le a u pripre i udžeta 
koji bi postojao i kada bi se rokovi iz zakona 

http://www.mfin.gov.rs/newsitem.php?pf=1&id=12759
http://www.mfin.gov.rs/newsitem.php?pf=1&id=12759
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8732-otvorenost-budzeta-srbije
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8732-otvorenost-budzeta-srbije
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poštovali. Građa i e aju uopšte oguć ost 
da utiču a ajvaž iji zako  koji se do osi svake 
godine kroz javnu raspravu, iako bi ona bila 

obavezna po oba kriterijuma iz Zakona o 

držav oj upravi drugačije uređiva je pojedi ih 
pitanja, pitanja za koja javnost pokazuje 

interesovanje). 

Najzad, pre ego što “kupšti a usvoji udžet, o 
to  doku e tu i i skupšti ski od ori i ple u  
u nekom normalnom stanju stvari trebalo da 

vode ajviše rasprave, kako z og svojih 
partijskih o eća ja, tako i z og i teresa 
građa a. Da i iole kvalitet e rasprave oglo 
biti treba da bude i vremena da se predlog 

udžeta, sve sa ekoliko stoti a stra i a 
o razlože ja i prateći  doku e ti a pažljivo 
iščita, pa je zato i predviđe  . ove ar kao 
rok, kako bi se ostavilo dovoljno vremena 

narodnim poslanicima za pripremu. Najava 

usvaja ja udžeta u z at o kraće  roku, u 
situaciji kada ni nacrt nije objavljen, jasno 

govori o želji da se skupšti sko usvaja je svede 
a for u, što ije ikakava ovi a. 

Opravda je za pro ija je rokova će 
Ministarstvo i Vlada (ako ga ikome budu davali) 

tražiti sigur o u pregovori a sa Među arod i  
o etar i  fo do  i u održa i  iz ori a. 

Zaista, Srbija je u položaju da sa predstav i i a 
MMF raspravlja o mnogim pitanjima koja su 

it a za udžetsku politiku. Možda držav i 
pregovarači isu u oguć osti da razreše koliko 
će ti pregovori trajati, ali svakako ogu da 
izmene zakone, i da njima predvide pravila za 

ovakve situa ije, u esto da postojeća pravila 
jed ostav o krše. Takođe, či i se da akar ove 
godine nije bilo realnog razloga za dug proces 

formiranja Vlade nakon izbora, a upitni su i 

razlozi zbog kojih su i sami izbori raspisani, s 

obzirom na predviđa ja i ishod. 

 

Cepanje 

Predsed ik Vlade, Aleksa dar Vučić, či i se e 
bez ponosa, izjavio je 28. novembra 2016. da je 

predloge i istara „po epao i vratio a dalju 
doradu . “ve je to praće o očekiva je  da 
Vlada usvoji udžet do kraja edelje . 
decembra . Pre a „ ezva ič i  saz a ji a , u 
ko ač oj verziji Na rta udžeta pla ira i su 
ukupni prihodi od 1.091 milijardu dinara, a 

rashodi a .  ilijardu di ara, što z ači da je 
defi it udžeta  ilijardi, ali je u acrt 

držav e kase za sledeću godi u i istar 
finansija je iznad crte uneo i otplatu glavnice za 

preduzeća u držav o  vlas ištvu u ukup o  
iz osu od  ilijardi di ara. Na taj ači  je 
podig ut ivo defi ita, ili, olje reći, poveća a je 
njegova vidljivost. 

Ako i se poštovao ogo puta po i ja i 
)ako  o udžetsko  siste u i svako radio o o 
što u je posao, predsed ik Vlade i io u 
prili i da vrati udžet jedi o i istru fi a sija, a 

e i drugi  čla ovi a Vlade. Taj „čuvar držav e 
kase  prethod o i a priliku da se saglasi ili ne 

sa iskaza i  potre a a udžetskih koris ika i 
da ih kao uo liče u eli u iz ese i jav osti i 
Vladi kao Na rt )ako a o udžetu. “ druge 
stra e, priliku da podrži štedljivu politiku i da 
s ago  političkog autoriteta utiče a udžet 

predsed ik Vlade i a po )ako u o udžetsko  
sistemu u doba pripreme Fiskalne strategije. 

Kao što s o videli, ovaj doku e t će iti 
usvoje  zajed o sa udžeto  ili posle jega, 
u esto još letos. 

Drugi  reči a, ako su izjave o ači u pripre e 
udžeta istinite, one ukazuju ne samo na 

z ačaj a odstupa ja od odred i )ako a o 
udžetsko  siste u, već i a era io al o 

ustrojstvo sistema. Naime, ako u krajnjoj liniji, 

isključivo od zahteva i li ita koje postavlja 

https://goo.gl/1tehIw
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predsed ik Vlade zavisi koliko će ov a iti a 
raspolaga ju udžetski  koris i i a, o da je 

olje da ti zahtevi i ogra iče ja udu postavlje i 
jas o a sa o  početku pro esa. Pisa je 
predloga finansijskih planova, njihovih 

o razlože ja i usaglašava je takođe košta 
ogo da a rada roj ih držav ih služ enika. 

Ništa od ovde reče og e oslo ađa ja od  

 

 

odgovor osti ćutljive i istre. Njihova 
odgovornost je dvojaka – ako su tražili više ego 
što i  real o tre a, za rasip ištvo; ako su tražili 
real o a pristali a a je, za to što su ćutali o 
štet i  posledicama. 

 

ilustracija: Blic strip 

  

http://www.blic.rs/blicstrip/blic-strip-crta-i-pise-marko-somborac/cmxj0lf
http://www.blic.rs/blicstrip/blic-strip-crta-i-pise-marko-somborac/cmxj0lf
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

Pre osi o tri slučaja otvore a u aše  A tikorupcijsko  savetovalištu: 

Čudni računi za popravku liftova 
 

Gospodi  A astasovski iz Novog Beograda a  se o ratio s atrajući da JP “ta e o etač o 
o raču ava troškove i ispostavlja eseč e raču e za određe e stavke, pa je iz eđu ostalih, iz eo 
primer usluga popravki liftova u njegovoj i okolnim zgradama. Interesantno je da g. Anastasovki nema 

uvide u intervencije i redovne popravke na liftovima, odnos o u zapis ike u vezi sa uči je i  
popravka a, od os o utroše i aterial i rad e sate. Raču i koje nam je prikazao, a koji se odnose na 

troškove, zaista izgledaju prilič o visoko te će o pose u paž ju o ratiti a ovaj slučaj kako ismo 

utvrdili da li postoji epravil ost kod o raču a uči je ih popravki I ispostavlje ih troškova. Jed o od 
pitanja je i ko pravi eve tuačl e epravil osti, ljudi iz “ta e og ili rad i i koji vrše popravke? Naj olji 

ači  je da pri avi o podatke zahtevi a za i for a ije od jav og z ačaja.   

Sporno imenovanje direktorke 
 

Dobili smo interesantan mejl zaposlenih u jednom gradskom centru u Zapadnoj Srbiji, koji iznose detalje 

svoje žal e a i e ova je ove direktorke, koja po sve u sudeći e ispu java zako o  zahteva e 
uslove. Usled nejasne situacije, nastao je i zastoj u radu i, kako to uglav o  iva, ajviše trpe zaposle i. 
Os ov a ejas oća je oko saglas osti za i e ova je, koje je resor o Ministarstvo uputilo, a koje nije u 

saglasnosti sa sistemskim zakonom.  Nastojaće o da utvrdi o razloge za postupa je protiv zako a, 
ukoliko ih je ilo, a prvi korak će iti prikuplja je ko plet e doku e ta ije koje se odnosi na 

imenovanje 

Razdvajanje nabavke na više postupaka male vrednosti 
 

Treći slučaj se od osi a sprovođe je postupaka jav ih a avki, tako što se aručila  ajverovat ije 
odlučio za razdvaja je pred eta jav ih a avki kako i do io veći roj postupaka ale vred osti I 
ostvario neki od prikrive ih i teresa. U ovo  slučaju, dok u poptu osti e utvrdi o či je ič o sta je, 
još uvek samo pretpostavlja o da je reč o ezako ito  postupku. I ače, predmeti javne nabavke su iste 

vrste, što je jas o uočljivo i uvido  u Opšti reč ik jav ih a vaki. Najza i ljivije je to, što je aručila  
neometano sproveo psotupke, te da ije ilo žal i od stra e drugih po uđača ili zai teresova ih li a. U 
to  pogledu, raz otriće o sve pojedi ač e postupke i utvrditi dalje korake koji ogu da rezultiraju i 
naknadni  po ištava je  ezako ito sprovede ih postupaka od stra e Repu ličke ko isije za zaštitu 
prava. Pose o će o apostrofirati odgovor ost za sprovođe je postupaka i štetu a etu udžetu.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Građani ne bi razumeli budžet 

Istinomer, 25. novembar 2016. 

Građa i “r ije e i pravil o razu eli i a alizirali podatke iz repu ličkog udžeta da je o javlje  u 
for atu koji dozvoljava jed ostav o i slikovito poređe je rojeva, sledi iz išlje ja Mi istarstva 
finansija. To je bio jedan od glavnih argumenata ministarstva kada je pre nekoliko dana odbacilo predlog 

da se udžet u uduće o javljuje u otvore o  for atu, koji ko pjuter ože sa  da pročita, piše 
Istinomer. 

“ada se udžeti objavljuju u PDF-u. To z ači da, ukoliko želite da uporedite a pri er izdvaja ja za 
kulturu u posled je tri godi e, orate da otvorite tri ogro a doku e ta, da pro ađete te stavke, koje 
se ne nalaze uvek na istom mestu. Zatim morate da kopirate pojedinač e rojeve. U slučaju da hoćete 
da a alizirate čitave udžete, sa o za kopira je i proveru podataka ilo i potre o aj a je ekoliko 
dana. 

Vlada “r ije usvojila je . ove ra Ak io i pla  za sprovođe je i i ijative Part erstvo za otvore u 
upravu u Repu li i “r iji za . i . godi u. I ače, Part erstvo za otvore u upravu je eđu arod a 
i i ijativa čija je svrha veći a gaž a  vlada, pa i Vlade “r ije kao potpis i e, u poveća ju 
transparentnosti, odgovornosti i integriteta javne vlasti. Akcioni pla  je prvo it o predviđao 
o javljiva je udžeta i izveštaja o izvrše ju udžeta, u tzv. otvore o  for atu, koji dozvoljava rzo i 
jed ostav o korišće je podataka, jihovo poređe je i po ov o korišće je. Vlada je, na predlog 

Ministarstva finansija, iz Akcionog pla a iz a ila i o avezu uvođe ja o laj  aplika ije, čijo  pri e o  i 
jav osti ili dostup i poda i o to e kako svi udžetski koris i i troše ova . 

U Mišlje ju Mi istarstva fi a sija avodi se da udžet “r ije o javljuju i dostavljaju skupšti i u PDF 
for atu, jer se tako "iz egava oguć ost ugrožava ja isprav osti podataka". To u sušti i z ači da se 
plaše da će eko e jati origi al e podatke. Reše je je jed ostav o - ze lje koje o javljuju udžet u 
Excelu imaju pravilo da je samo verzija na sajtu nadlež og i istarstva - zva ič a i važeća. 

Drugi argu e t koje avode u i istarstvu, takođe, e stoji. Nai e, i istarstvo tvrdi da i 
o javljiva je podataka u čitljivo  for atu dovelo "do pogreš ih zaključaka i a aliza z og edovolj og 
poznavanja oblasti jav ih fi a sija i pro esa pripre e udžeta". Kao da z a je o udžetu zavisi od 
for ata u koje  se udžet o javljuje. 

Osi  toga, o javljiva je  udžeta u otvore o  for atu “r ija i se priključila oz ilj i  država a 
poput Ne ačke, Norveške i Fra uske, koje to već či e ekoliko godi a. I gle čuda, e sekiraju se da i 

eko ogao pogreš o da ukrsiti podatke o rashodi a i prihodi a države, ili kako će ih tu ačiti. 

Pogledajte a sajtu Isti o era kako je oguće grafički predstaviit udžet kada je o  o javlje  u aši ski 
čitljivo  o liku: https://goo.gl/F9Gn8d 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
https://goo.gl/F9Gn8d
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Arapske investicije - stvarne i izmišljene 

Danas, Miloš O radović, . novembra 2016.  

Kada bi neko uspeo da sabere i razabere sve najavljene investicije kompanija iz Ujedinjenih Arapskih 

E irata u “r iju, došao i do iz osa od skoro  ilijardi evra. Nažalost, stvar i kapital koji je ušao iz 
UAE u Srbiju je ipak daleko manji od toga. 

Prema podacima Narodne banke 

“r ije, od početka . do kraja 
juna 2016. godine iz Emirata je 

ulože o u “r iju ,  ilio a evra. 
Sav taj biznis sa UAE je zasnovan na 

sporazumu o saradnji Vlade Srbije i 

Vlade UAE potpisan 17. februara 

. godi e, a pre a reči a “i iše 
Malog, tadaš jeg savet ika 
premijera, "investicije su rezultat 

prijateljstva i razu eva ja iz eđu 
srpskog pre ijera Aleksa dra Vučića 
i princa Abu Dabija Mohameda bin 

Zajeda al-Nahjana". Jedan od spornih 

delova tog sporazu a je čla  koji 
kaže da "sporazu i, ugovori, 
progra i i projekti zaključe i u 
skladu sa ovim sporazumom ne 

podležu jav i  a avka a, jav i  
tenderima, javnim nadmetanjima ili 

drugo  postupku predviđe o  a io al i  zako odavstvo  Repu like “r ije". I tako je i ilo u veći i 
slučajeva. Etihad je u direkt i  pregovori a do io  odsto JAT-a, Igl Hils je je bez tendera dobio Savski 

amfiteatar da razvija Beograd na vodi, a Al Rafaved bez konkurencije kupio poljoprivredne kombinate. 

U edljivo ajveći posao je svakako izgrad ja Beograda a vodi. Od sa og početka raz e priče su kružile 
oko ovog projekta, čak da je vreda  i osa  ilijardi dolara, pa zati  ,  ilijarde evra, pa o da da će to 
ipak iti ulože o u ared ih  godi a i to kako se ispostavilo tako što će i vestitor suk esiv o graditi i 
prodavati kvadrate i odatle finansirati dalju izgradnju. Takođe u ovo  projektu u ko  država i a 
vlas ištvo od  odsto a os ovu for al og uloga od ilio  di ara, a arapska sta a  odsto a os ovu 
počet og kapitala od .  evra, država je pre a ugovoru orala ko plet o da raščisti prostor i 
obezbedi infrastrukturu. Do sada je arapski suvlas ik Beograda a vodi uplatio još oko pet ilijardi 
di ara, ili  ilio a evra kapitala u zajed ičko preduzeće. 
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Drugi veliki posao je strateško part erstvo Etihada i JAT-a formalizovano novim avio-prevoznikom Er 

Srbija. JAT je . ko ač o ašao strateškog part era, vlasti su slavodo it o ajavljivale sve rekorde 
koje će ovi prevoz ik da sruši, ali jedi o se ije ogao videti ugovor koji je regulisao ovaj posao. Nako  
objavljivanja ovog dokumenta ispostavilo se da spasavanje JAT-a i ije ilo tako jefti o, jer je država 
preuzela sve dugove nacionalnog avio-prevoznika od 158 miliona evra, mada je dobar deo njih nastao u 

periodu od kada je faktički e adž e t Er “r ije 
preuzeo firmu do trenutka stupanja ugovora na snagu. 

Tako je Er “r ija počela da pravi do it, ali sa držav i  
subvencijama od 71 miliona evra u 2014. i 49 miliona 

evra u . godi i. Držav e su ve ije Er “r iji tre alo 
da se oko čaju početko  . godi e. I ače, pre a 
ugovoru, Etihad je tre alo da uloži  ilio a evra i još 
da pozaj i ko pa iji  ilio a evra.Treći veliki posao 
je poljoprivreda.  

Kraje  . godi e i ali s o prilike da čuje o 
spektakular e ajave kako će arapski i vestitori doći u 
“r iju i uložiti ,  ilijardi evra u avod java je ilio  
hektara zemlje i napraviti bum u proizvodnji hrane. U 

početku se govorilo da će to uraditi ko pa ija Al Dahra, kupovi o  četiri poljoprivred a ko i ata, ali 
je ova fir a završila sa kupovi o   odsto Rud ap agrara Voji a Lazarevića, koji se avi gaje je  

ja uka. Poljoprivred i ko i ati Bačka iz “iv a, Jadra  iz Nove Gajdo re, Mladi Bora  iz “o te i 
Agro ačka iz Bača sa ukup o .  hektara ze lje završili su ekako u ko pa iji Al Rafaved . 
godine. Pored kupljene zemlje, Arapi su dobili i 3.500 hektara zemlje u zakup na 20 godina sa 

zakup i o  pre a ugovoru od  evra za prvih  godi a, a ako  toga ajviše do  evra. Ovo je 
aišlo a velike kritike ze ljorad ika iz Vojvodi e koji e sa o što su ostali ez ze lje koju su do tada 

zakupljivali, nego su i plaćali zakup ogo skuplje od arapskih i vestitora.Pre a ugovoru, Al Rafaved i 
Repu lika “r ija os ovali su zajed ičko preduzeće sa os ivački  kapitalo  od  ilio a di ara gde su 
Arapi vlasnici 80 odsto i koji su trebalo da investiraju 140 miliona evra u ared e četiri godi e. 

Tadaš ji i istar privrede Mlađa  Di kić . godi e u i e “r ije potpisao je e ora du  sa ovo  
kompanijom o dokapitalizaciji JRB-a i prodaji ze ljišta i izgrad ji Luke Pa čevo."Me ora du  o 
dokapitaliza iji JRB predviđa ulaga je od  do  ilio a evra, či e i Al Dahra do ila  do  odsto 
ak ija tog preduzeća", rekao je tada Di kić, a da as više od tri godi e kas ije JRB je i dalje ,  odsto u 
vlas ištvu Repu like “r ije. Takođe je ugovore o da Al Dahra kupi  hektara ze ljišta koje je u 
vlas ištvu grada Pa čevo, u eposred oj lizi i Luke Pa čevo i Azotare, po e i od .  evra po 
hektaru, kako i izgradio luku " ajveću u “r iji" za pet ilio a evra. 

Među stvari a koje se isu ostvarile istak uto esto zauzi a čuve a Mu adala, fa rika čipova. Priče i 
o eća ja veza i za i vesti ije ove ko pa ije u startu su delovali toliko pretera o da je retko ko i shvatio 
to ozbiljno.  Naime, najavljeno je ulaganje od čak četiri ilijarde evra u fa riku čipova z og čega i 
pre a reči a Aleksa dra Vučića okto ra . godi e "“r ija do . godi e ogla iti regio al i lider 
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u ekonomiji, a realizacijom poslova s kompanijom Mubadala za pet godina bio bi zbrisan 

spoljnotrgovinski deficit zemlje".  

U opti aju je ila priča i o izgrad ji fa rike avio skih delova u )e u u gde i se pravili delovi za Er as i 
Boing "vredne stotine miliona dolara". Ne treba zaboraviti ni "sjajni" potez Vlade Srbije kada je prodala 

hotel Jugoba ke a Kopao iku ko pa iji šeika Muha eda i  )ajeda za ,  ilio a evra. “liku jedi o 
kvari či je i a da je prethod o Direk ija za i ovi u “r ije otkupila taj isti hotel za ,  ilio a evra. 
Među i vesti ija a koje jesu ušle u “r iju je i os iva je Mira a k koja sa rado  započela u fe ruaru 

. godi e. Tadaš ji i istar privrede Željko “ertić je jed o  priliko  eskro o izjavio kako će o a 
imati kapital od 300 miliona dolara. Nije poznato o kom vremenskom roku je govorio, ali prema bilansu 

na kraju septembra ove godine kapital banke iznosi blizu 25 miliona evra. 
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